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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.398/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 07.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN t& bazuara ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, A.nr.398/2025, dhe Anr.399/2025, t& datés 05.02.2025.

IL. Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes
s¢ Kodit t€¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 6,000.00€ (gjashts mijé euro).

HI. Detyrohet Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, gé gjobén
e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 05.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér A.nr.398/2025
dhe A.nr.399/2025 me datén 05.02.2025, nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishtiné, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

Ng ankesén A.nr.398/2025 pretendohet se mé daté 5 shkurt 2025, mbéshtetési i subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), z, Bedi Nuredini, i ndjekur né mjetin e tij social
Facebook nga 21,000.00 profile, ka publikuar njé video né rrjetin social Facebook, me tekst
shogérues, né t€ cilén shkruan "PDKuca a kan gen terrorista a Jo qysh po thoni ju”, késhtu
duke pérdorur gjuhé nxitése, pérgmuese, linguese dhe pérgarése ndaj subjekteve kundérshtare
t€ LVV-sé. Po ashtu edhe né ankesén A,nr.399/2025 pretendohet se i njéjti ka publikuar njé
postim né mjetin social Facebook, né t& cilén shkruan "Abilard Tahiri thoté: "Nése kuni béhet
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edhe njéher Kryeministér uné e Ié mandatin” !Do té ishte fantastike sikur té thonin té gjithé
deputetét e Planit! Kriminelét nga Pdksé, Ldk-sé, Aak-sé dhe Nismés i kan vraré éndrrat e
rinisé pér té jetuar né Kosové! Vendi i juaj éshté né burg!”, késhtu duke pérdorur gjuhé
nxitése, pérgmuese, lincuese dhe pércarése ndaj subjekteve kundérshtare t€ LVV-sé.
Parashtruesi 1 ankesave ka theksuar se pérmbajtja e kétyre deklaratave pamédyshje pérbén
pérdorim t& gjuhé fyese dhe denigruese ndaj subjekteve kundérshtare politike, pérmes sé
Cilave ka cenuar rénd€ integritetin dhe dinjitetin e subjektit politik té tyre, Partia
Demokratike ¢ Kosové (PDK). Métutje theksojné se argumenti se i njéjti éshté mbéshtetés
dhe i angazhuar né organizimin e fushatés zgjedhore, déshmohet me shikimin e profilit té tij
né rrjetin social Facebook, ku i njé&jti né vazhdimési publikon postime té atilla né sulm té
partive opozitare dhe n€ pérkrahje publike dhe thirrje t&¢ vazhdueshme pér t€ votuar subjektin
potitik Lévizja Vetévendosje, andaj si i tillé nuk 1€ dyshime qé i nj&jti né kuptim té LZP-sé& t&
konsiderohet mbéshtetés i subjektit politik Lévizja Veté€vendosje.

Ankesés ka bashkangjitur si prové si Prové: Postimi i publikuar nga mbéshtetési i Lévjzjes
Vetévendosje, z Bedri Nuredini, n€ rrjetin social Facebook; Postime pérkatése né pérkrahje
t& subjektit politik LVV; httbs:l/'www.facebook.com/bedri.nuredini. 5/posts/pfbid02Zwot9F 1
p91YxbcUS5d99mo Y UfssypKhovx [ eE6 7xd3NPURXSQSC2VMmdTA6GWPRuY];

Né pérgjigjen né ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), theksohet se,
pretendimet ankimore t& ankuesit dhe provat e bashkangjitura té ankesave A.nr.398/2025 dhe
A.nr.399/2025 né€ asnjé rrethané nuk mund t€ provohet fakti se z.Bedi Nuredini éshté
anétaré, aktivist i Lévizjes Vetévendosje! Métutje theksojné se pér mé tepér nése e shikohet
ky profil n€ Facebook mé shumé ka gjasa t& jet€ njé profil i rrejshém duke u nisur edhe nga
emri g€ mban sepse emri Bedi €shté emér inekzistent né fjalorin e gjuhés shqipe.

Keérkojné€ nga PZAP-i, qé t€ refuzohen ankesat né fjalé.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&é
ekonomizimit t€ procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: A.nr.398/2025 dhe
A.nr.399/2025 t€ datés 05.02.2025., jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.398/2025, pér shkak
té natyrés sé€ nj€jté t€ céshtjeve t€ parashtruara nga subjekti 1 njéjt€ politik PDK kundér
subjektit te nj&jté politik LVV, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura
té ankesave.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, pas shikimit t€ shkresave t& léndés t€ ofruara si prové materiale, si dhe nga hetimet e
béra fillimisht ka vértetuar se Bedi Nuredini &€sht€ mbéshtetés i subjektit politik LVV pasi qé
né profilin e tij né€ rrjetin social Facebook rezulton se ka té postuara fotografi me kandidatin



pér kryemisnistér nga subjekti politik LVV Albin Kurti, andaj Paneli ka gjetur se mbéshtetési
i subjektit politiké LVV, né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, Mbéshtetesi i LVV-sé, Bedi Nuredini i cili né kuadér té
postimeve t& shumta & tij ofenduese dhe nxitése pér urrejtje kundrejt PDK-sé dhe kandidatit
t& tyre pér deputet Abelard Tahiri , ka postuar né Ilogaring e tij né rrjetin social Facebook
tekste i cili pérmban gjuhé urrejtése dhe ofenduese né t& cilén shkruan "PDKuca a kan gen
terrorista a jo qysh po thoni ju", dhe "Abilard Tahiri thoté: "Nése kuni béhet edhe njéher
Kryeministér uné e 1é mandatin” !Do té ishte fantastike sikur té thonin té gjithé dePutetét e
Planit! Kriminelét nga Pdksé, Ldk-sé, Aak-sé dhe Nismés i kan vraré éndrrot e rinisé pér té

Jetuar né Kosové! Vendi i juaj éshté né burg!”,

Paneli vleréson se gjuha e pérdorur si mé larté nga mbéshtetési-simpatizuesi i LVV-s& éshté
gjuhé denigruese dhe urrejtése né raport me subjektin politik PDK dhe se pérdorimi i njé
gjuhe 6 tillé &shté né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-s¢, me té cilén pércaktohet:
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé
nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Sipas Panelit pérmbajtja e deklarimeve té tilla t& konsiderohen gjuhé nxitése dhe urrejiése
kundrejt subjektit politik PDK, dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né
Kosové, nga se deklarimet e tilla ne kohé t& fushatés zgjedhore, kane pér géllim té krijojné
polarizim te elektoratit, te krijojné atmosferé tensioni ose té nxisé ndjenja té urrejtjes dhe te
pérgarjes, te acaroj rivalitetin politik. Paneli vleréson se partit¢ dhe kandidatét si dhe
mbéshtetésit dhe simpatizuesit e tyre jané té detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe &
shmangin veprime apo deklarime qé mund t€ sjellin pasiguri, destabilitet apo t& pérkeqésojné
atmosferén politike né pérgjithési, njékohésisht jané te obliguar t&é respektojné dinjitetin dhe
integritetin e t& tjeréve. Pérdorimi i gjuhés sé tillé mund t& démtojé procesin demokratik dhe
té rrisé tensionet né vend. Kjo éshté njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé fushaté paqésore,
té€ ndershme dhe té drejtpérdrejté.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me dispozitat ¢ nenit 34
LZP-s8, ku jané té pércaktuara veprimet ¢ ndaluara t& subjekteve politike dhe me kéto
veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t€ LZP-sé€.

Sipas Panelit vendosja pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit politik t& LVV-
s&, né kuadér & fushatés zgjedhore, konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosove,
ngase veprimet e marra né kohé té fushatés zgjedhore kané pér qéllim € krijojé njé lidhje
negative ose t& nxisé ndjenja t& urrejties dhe krijoj atmosferé tensioni dhe pérgarjeje.
Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje pér té manipuluar perceptimin e votuesve, duke
pérdorrur gjuhé fyese, denigruese dhe pérqmuese kundér subjektit politik ankues dhe
udhgheqésit & saj, dhe se ky veprim shihet si njé ményré pér t& pérdorur kualifikime t€ rénda
pér té stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér t& rritur ndjenjat negative kundrejt subjekti
ankues. Paneli vleréson se partité politike, kandidatét dhe simpatizantét e tyre jané t€ detyruar
t& respektojné etikén zgjedhore dhe t& shmangin veprime qé mund t& sjellin pasiguri apo t&
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pérkeqésojné atmosferén politike. Pérdorimi i figurave t& tilla t& pérfolura mund & démtojé
procesin demokratik dhe & rrisé tensionet né vend. Kjo &sht§ njé shkelje e rregullave qé
kérkojné njé fushaté pagésore, t& ndershme dhe t& drejtpérdre;jts.

Pérdorimi i njé gjuhe t& tillé, sipas vlerésimit t& Panelit &sht€ né kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet “Gjaté periudhés sé Sushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim.
w. b) pérdorimi i gjuhés, ne Jormén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund
1€ nxisé ose provokojé, njé person Yetér pér té kryer njé akt 16 dhunés kunder personave tjeré
0se pasurise, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije kundrejt té tieréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér g€ ka ose mund té keté ndikim té
tillé”,

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si ng dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t§ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimet e tilla perbéjné pérséritje 16
shkeljeve pér nga natyra, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e méparshme qé
konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti ng fjalé ng
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové qé€ do té thoté se i njéjti &shté i
njoftuar me rregullat zgjedhore, e poashtu edhe faktin se shkelja &shté béré nga ana e
simpatizuesve té& subjektit politik né kété rast PDK, e jo nga ana e kandidatéve apo zyrtaréve
té saj.

Duke pas parasysh se Rregullorja 01/2024. dhe dispozitat e LZP, neni 120 paragrafi 1 nén
paragraf 1.3 pér shkelje té tilla parashohin dénimin me gjobe deri ne 50.000 euro, Paneli me
rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet té
ngjashme si dhe faktin q€ subjekti politiké né fjalé ka bérs shkelje t& natyrés s¢ njéjté né
ményré t& pérséritur,

Nga arsyet ¢ theksuara me lart, € né kuptim té nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), neni
118 paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.389/2025 mé datén 07.02.2025

)

Kryesues i .
Skender (¢t

i

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tets (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




